

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”**

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-LĐLĐ ngày 31/12/2021 của Liên đoàn Lao động TP. Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19”; Thực hiện Hướng dẫn số 105/LĐLĐ-CSPL ngày 22/02/2022 của Ban Chính sách Pháp luật – LĐLĐ TP về việc triển khai hướng dẫn số 46/HD-TLĐ ngày 30/12/2021 của Tổng LĐLĐ Việt Nam và phân bổ chỉ tiêu thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”. Ban Thường vụ Công đoàn Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động và các cấp Công đoàn phát huy tinh thần thi đua yêu nước, đoàn kết, nỗ lực vượt khó, đổi mới, sáng tạo, cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả công việc, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ nghị quyết Đại hội các cấp của Công đoàn Thành phố và tiến tới chào mừng Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII và chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023).

Nỗ lực vượt khó thực hiện cải tiến kỹ thuật, sáng kiến giải pháp phải gắn với nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 và chăm lo đời sống, ổn định việc làm cho đoàn viên, người lao động, góp phần đồng hành cùng Thành phố hồi phục kinh tế.

Gắn phong trào thi đua thực hiện sáng kiến, cải tiến kỹ thuật với việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị địa phương, cơ quan đơn vị, đồng thời đẩy mạnh việc hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu nghị quyết Đại hội các cấp Công đoàn.

#### **II. MỤC TIÊU**

Trong năm 2022 và 2023, đoàn viên công đoàn Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh phấn đấu đóng góp **580** sáng kiến khoa học, cải tiến kỹ thuật, giải pháp quản lý trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch, phát triển kinh tế - xã hội và đổi mới tổ chức, hoạt động Liên đoàn Lao động TP, đóng góp vào Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19” theo sự phân công của LĐLĐ TP.

Giai đoạn 1 (Từ nay đến hết tháng 5/2022): Thiết thực hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2022 với mục tiêu **100** sáng kiến (Sáng kiến được tính từ 01/9/2021).

Giai đoạn 2 (Từ tháng 6/2022 đến tháng 9/2023): Chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) và tiến tới chào mừng Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII, Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, với mục tiêu **480** sáng kiến.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Tiếp tục vận động đoàn viên công đoàn, viên chức, người lao động nỗ lực vượt khó, không ngừng sáng tạo, cải tiến kỹ thuật đóng góp cho sự phát triển của cơ quan, đơn vị, tổ chức Công đoàn và TP. Hồ Chí Minh.

Vận động đoàn viên, người lao động tham gia vào Chương trình trên Cổng thông tin điện tử trực tuyến của Công đoàn Việt Nam.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công đoàn Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh**

Hướng dẫn, chỉ đạo các Công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”.

Tổ chức sơ, tổng kết “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”, xét chọn, biểu dương khen thưởng và đề nghị LĐLĐ TP khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”.

#### **2. Các Công đoàn cơ sở**

Các Công đoàn cơ sở tổ chức phát động phong trào thi đua đổi mới sáng tạo, vận động đông đảo CBVC-NLĐ đoàn kết, nỗ lực vượt khó, tích cực tham gia thực hiện sáng kiến đổi mới, giải pháp quản lý,...theo từng lĩnh vực công tác tại cơ quan, đơn vị, đảm bảo hiệu quả, thiết thực gắn nhiệm vụ chăm lo đời sống, ổn định việc làm người lao động và quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19.

Thành lập “Tổ hỗ trợ sáng kiến” để nắm bắt, hỗ trợ, hướng dẫn cá nhân có ý tưởng, sáng kiến triển khai thực hiện và lập hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến.

Lồng ghép với tổ chức sinh hoạt định kỳ tại Công đoàn cơ sở để biểu dương, tôn vinh các sáng kiến, đổi mới, cải tiến kỹ thuật có hiệu quả thiết thực nhằm kịp thời động viên khen thưởng, nhân rộng điển hình, đẩy mạnh tiến độ và quy mô thực hiện Chương trình.

Căn cứ vào chỉ tiêu do Công đoàn Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh giao, các đơn vị triển khai đến Cán bộ đoàn viên người lao động thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” *(theo phụ lục đính kèm)*.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19”, đề nghị các Công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phản ánh kịp thời về Công đoàn Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh để xem xét, sửa đổi.

**Nơi nhận:**

- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Lâm Tường Thoại**



**DANH SÁCH PHÂN BỐ CHỈ TÊU CHƯƠNG TRÌNH  
“01 TRIỆU SÁNG KIẾN - NỖ LỰC VƯỢT KHÓ, SÁNG TẠO, QUYẾT TÂM  
CHIẾN THẮNG ĐẠI DỊCH COVID-19”**

STT	Tên đơn vị	Số lượng
1	CĐCS Trường Đại học Bách khoa	85
2	CĐCS Trường Đại học KHTN	75
3	CĐCS Trường Đại học KHXH&NV	75
4	CĐCS Trường Đại học Quốc tế	65
5	CĐCS Trường Đại học CNTT	65
6	CĐCS Cơ quan ĐHQG-HCM	20
7	CĐCS ĐH Kinh tế - Luật	70
8	CĐCS Viện MT & TN	25
9	CĐCS Trung tâm GDQP và AN	20
10	CĐCS TT QLKTX	20
11	CĐCS Ban Quản lý Dự án Xây dựng	2
12	CĐCS Khu Công nghệ Phần mềm	5
13	CĐCS Thư viện Trung tâm	3
14	CĐCS Viện Công nghệ Nano	5
15	CĐCS Trường Phổ thông Năng khiếu	5
16	CĐCS Viện Đào tạo Quốc tế	2
17	CĐCS Khoa Chính trị - Hành chính	5
18	CĐCS TT KT&ĐGCLĐT	3
19	CĐCS Khoa Y	15
20	CĐCS TT DV và XTĐT	3
21	CĐCS Phân hiệu ĐHQG-HCM tại Bến Tre	3
22	CĐCS Nhà Xuất Bản	2
23	CĐCS Viện John von Neumann	2
24	CĐCS Trung tâm KĐ CLGD	2
25	CĐCS Trung tâm Thể dục thể thao	3
<b>Tổng cộng:</b>		<b>580</b>